UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Martin Marek

**Vývoj jaderných zbraní a jejich proliferační:
Komparace případu Íránu a Severní Koreje**

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Martin Marek**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

MAREK, Martin. *Vývoj jaderných zbraní a jejich proliferace: Komparace případu Íránu a Severní Koreje*. Praha, 2016. 75 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra bezpečnostních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.

Abstrakt

Text pojednává o jaderné proliferaci v případě Íránu a Severní Koreje. Jsou zkoumány motivy jaderných ambicí za použití modelů Scotta D. Sagana a dalších vybraných teoretických konceptů. Postupná analýza exponovaných států z pohledu historického vývoje, národní bezpečnosti, vnitřní politiky a norem tvoří základ pro porozumění vnímání jaderných zbraní těmito státy a přístupu k nim jako k prostředku k dosažení určitých cílů. Následná komparace odhaluje podobnosti a odlišnosti zkoumaných států z pohledu motivů jaderné proliferace a ukazuje vysvětlující potenciál jednotlivých modelů v daných případech, který se různí. Snaha o zajištění národní bezpečnosti se jeví jako nejsilnější motiv v obou zkoumaných případech. Je následována vnitropolitickými vlivy, zatímco normy představují spíše doplňkový faktor. Je však znatelná rozdílná vysvětlující síla modelů v případě Íránu a Severní Koreje, zejména v souvislosti se skutečnostmi, které mohou jejich platnost nabourávat. Částečný vliv mohou mít také další faktory, např. podoba režimu nebo paralelní vývoj jiného typu zbraní hromadného ničení. Dlouhotrvající obavy z jaderných ambicí těchto dvou států se ukazují jako odůvodněné, avšak nedávné události naznačují tendenci k rozdílnému vývoji.

Abstract

The text deals with nuclear proliferation in the cases of Iran and North Korea. The motives of nuclear ambitions are examined using models of Scott D. Sagan and other selected theoretical concepts. Continuous analysis of exposed states in the perspective of

historical development, national security, domestic politics and norms forms the basis for understanding the perception of nuclear weapons by these states and approach to them as to a mean to accomplish certain objectives. Subsequent comparison reveals both similarities and difference between examined states from the perspective of motives of nuclear proliferation and shows explanatory potential of each model, which is various, in given cases. The effort of ensuring national security seems to be the strongest motive in both examined cases. It is followed by domestic influences, whereas norms stand rather for additional factor. Nevertheless, variety in explanatory power of the models is apparent in the cases of Iran and North Korea, notably in relation with their limitations. Other factors, such as regime type or parallel development of other type of weapons of mass destruction, could also have partial influence. Long-lasting concerns about nuclear ambition of these two states show to be justified, but recent events suggest a tendency to different development.

Klíčová slova

Jaderné zbraně, proliferace, motivy, Írán, Severní Korea

Keywords

Nuclear weapons, proliferation, motives, Iran, North Korea

Rozsah práce: 159 995 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 5. 2016

Martin Marek

Projekt Diplomové práce

Martin Marek

Téma: Vývoj jaderných zbraní a jejich proliferační: Komparace případu Íránu a Severní Koreje.

Vedoucí práce: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Téma práce a zdůvodnění jeho výběru

Tématem diplomové práce je problematika vývoje jaderných zbraní hromadného ničení, konkrétně pak snahy o jejich získání. Od shoení atomových bomb na japonská města Hirošima a Nagasaki na konci druhé světové války uplynulo již sedm desetiletí, a přístup k této technologii se postupně proměňoval. Zbraně hromadného ničení již od jejich vzniku vždy hrály důležitou roli v mezinárodní politice a rovněž v současnosti se jedná o téma vysoce aktuální. Od skončení studené války existuje jednoznačná tendence odzbrojování a likvidace tohoto typu zbraní související také s vehementní snahou o zabránění vyzbrojování nových doposud nejaderných států. Přesto se objevují pokusy některých mezinárodních aktérů o jejich získání. Pomineme-li hrozbu mezinárodního terorismu, několik států se dlouhodobě snaží získat technologii výroby jaderných zbraní. Nejmarkantnějšími příklady jsou Írán a Severní Korea. Text bude zaměřen na historii snah o vývoj jaderných zbraní právě těchto států, jejich postoje k proliferační v rámci mezinárodního prostředí, včetně účasti na dohodách souvisejících s jejím zastavením, dále pak na technologickou kapacitu, případnou spolupráci těchto států při vývoji a hlavně motivy pro získání jaderných zbraní.

Cíl

Cílem práce je zmapovat vývoj a aktuální situaci jaderného programu Íránu a Severní Koreje, rozkrýt, jaké mohou být důvody motivující tyto státy k získání jaderných zbraní a zdali lze najít u těchto dvou případů nějakou podobnost či jaká jsou naopak specifika těchto případů. Dílčím cílem je také zjistit, do jaké míry jsou obavy z nebezpečí plynou-

cího z chování těchto států v oblasti zbraní hromadného ničení oprávněné a pokusit se predikovat potenciální důsledky v případě získání těchto technologií zkoumanými státy.

V průběhu zkoumání bude tedy hledána odpověď na tyto výzkumné otázky:

- Jaké jsou hlavní motivy pro získání jaderných zbraní ze strany Íránu a Severní Koreje?
- Jsou obavy o jadernou proliferaci v souvislosti s těmito státy oprávněné, a jaké mohou být důsledky v případě, že by tyto technologie opravdu získaly?

Metodologie

Jako metoda byla zvolena komparativní případová studie. Podrobným studiem vývoje jaderného programu exponovaných zemí, vnitropolitické situace a zejména pozice na mezinárodním poli, tzn. vystupování vzhledem k ostatním aktérům a postoje k mezinárodním organizacím a dohodám souvisejícím s jadernou bezpečností a neproliferací, bude provedena analýza Íránu a Severní Koreje. Následovat bude syntéza a komparace přístupů těchto dvou států. Důraz bude kladen zejména na zkoumání motivů pro získání jaderného arzenálu, a to zdali se jedná o motivy primárně vnitřní povahy, např. prostředek k udržení režimu, nebo vnější povahy, tzn. ohrožení ze strany mezinárodních aktérů apod., případně jejich kombinace. Základem pro analýzu je teoretický rámec, který je nastíněn níže, jehož hlavní součástí je trojdimenzionální koncept motivů proliferace Scotta D. Sagana. V rámci srovnání budou hledány podobnosti, ať už v historii nebo motivech, případně rozdíly a specifika pro daný případ, ze kterých budou následně vyvozeny závěry.

Teoretický rámec

Výzkum je zasazen do rámce proliferační teorie, která se snaží vysvětlit, proč dochází k novému vyzbrojování států jadernými zbraněmi, a popisuje možné motivy pro jejich získání. Teorie bude aplikována na zkoumané případy a posouzena, zdali je relevantní pro vysvětlení případů Íránu a Severní Koreje.

První skupinou konceptů je teorie realismu, případně neorealismu. Státy jakožto hlavní aktéři mezinárodních vztahů jsou odkázány samy na sebe v rámci zajištění bezpečnosti případně udržení či rozšíření moci. Vyzbrojování, včetně zbraní hromadného ničení jakožto samostatná kapitola, je jedním z prostředků k dosažení tohoto cíle. Toto chování států může vést k roztočení spirály zbrojení, která je způsobena nemožností

odlišení, kdy je záměr zbrojení obranný a kdy útočný. Právě o tomto konceptu podrobněji hovoří Glen Snyder, který rozlišuje ofenzivní a defenzivní realismus, případně o dalších jeho podobách. Hlavními představiteli těchto proudů jsou John Maersheimer, respektive Kenneth Waltz. Oba tyto proudy se staví k proliferaci v podstatě pozitivně, neboť zajišťuje určitou stabilitu mezinárodního systému. Kritiku přináší Scott D. Sagan, který svůj koncept zasazuje do doby po rozpadu bipolárního světa a upozorňuje, že

[…]


Model vnitřní politiky je relativně silný v případě KDR. Jaderné zbraně mohou sloužit jako zajištění přízně některých vnitrostátních aktérů, zejména armádních představitelů, neboť armáda je v severokorejské politice stavěna dlouhodobě na první místo.

Současně zapadají do kontextu oficiální ideologie *čučche*, jejíž základní principy jsou ekonomická i politická nezávislost a soběstačnost. V případě Íránu hrají domácí aktéři jistě nezanedbatelnou roli, zejména hovoří-li se o armádních složkách, avšak z důvodu komplikovanosti systému a existence řady neformálních mocenských center a vztahů lze jejich skutečný vliv jen obtížně posoudit. Tento model lze rozšířit o pohled na jaderné zbraně jako na nástroj udržení režimu, který se jeví jako efektivní zejména v krizích, respektive v době, kdy je pozice vládnoucích elit oslabena.

Model norem ukázal nejnižší vysvětlující potenciál ze zkoumaných modelů, neboť nelze vysledovat přesvědčivé důkazy o tom, že budování národní identity, symbolika a hodnoty představují hlavní motivy jaderných ambicí. O jejich skutečném vlivu lze spíše polemizovat. U Íránu se projevují normy působící spíše opačným směrem, tedy proti proliferaci. Jedná se zejména o principy, které prosazuje mezinárodní prostředí v rámci neproliferačního režimu, ale také o islámské náboženství, které jaderné zbraně zakazuje. V případě KLRD není tento model takto limitován. Jaderné zbraně tvoří nezanedbatelnou součást propagandy a při komplexním posuzování případu mají své místo, i když s omezeným vlivem.

Na tomto místě je možné polemizovat, zdali Sagan zvolil pořadí modelů záměrně. Oba zkoumané případy ukazují, že vysvětlující potenciál modelů je vždy sestupný počínaje prvním modelem v pořadí, tedy bezpečnostním modelem, který je následován modelem vnitřní politiky a modelem norem. Přesto však lze spatřit nezanedbatelné rozdíly. Zatímco v případě Íránu je bezpečnostní model výrazně nejsilnější, u Severní Koreje není tento rozdíl tak jednoznačný, neboť i ostatní modely mají relativně silný vysvětlující potenciál. Na základě toho lze konstatovat, že motivy vnější povahy tedy dominují, zejména v případě Íránu, kdy je jejich převaha jednoznačná. V případě KLRD jsou motivy vnitřního původu rovněž významné, což ukazuje na pravděpodobnou multikauzalitu.

Role jiných typů zbraní hromadného ničení je také nezanedbatelná. Podle teorie působí tento faktor proliferačně, alespoň ve fázi komplementární, což částečně potvrzují i empirické důkazy. Oba státy vyvinuly snahy o získání chemických či biologických a směřování k jaderným zbraním znamená dosažení nejvyššího stupně. Írán v této souvislosti ovlivnily historické zkušenosti s jejich použitím. Současná snaha režimu urovnat vztahy se západním světem se střetává s mezinárodními normami v oblasti neproliferační chemických a biologických zbraní, které jsou v principu shodné s režimem přístupu k jaderným zbraním. Severní Korea je naopak v současnosti jedním

z největších producentů biologických a jaderných zbraní na světě. Tento fakt zapadá do konceptu, kdy jednotlivé typy zbraní hromadného ničení jsou vnímány jako komplementy ve fázi budování jaderného programu a slouží jako dočasný prostředek k zajištění stanovených cílů do doby získání jaderné zbraně samotné.

Typ režimu jako proměnnou ovlivňující jaderné proliferace lze vysledovat u Severní Koreje. KLDK lze označit jako tzv. personalistickou diktaturu, která má dle teorie s velkou pravděpodobností inklinovat k budování jaderných zbraní. V souvislosti s poznatky získanými v průběhu analýzy vnitrostátních motivů lze konstatovat, že jaderné zbraně mohou být využity také jako nástroj k udržení vládnoucích vrstev u moci a legitimizaci režimu. V případě Íránu tento vliv není jasný. Režim má velice specifický charakter, který bývá definován jako kombinace teokratické a demokratické vlády. Neformální rovina systému, která tvoří jeho významnou součást, může proliferaci určitým způsobem napomáhat, avšak reálný vliv je obtížné vysledovat. Jedná se spíše o vliv zahraničních, popřípadě i vnitropolitických aktérů a dalších výše zmiňovaných faktorů, jejichž význam je relevantní. Tento typ režimu není ani dle teorie považován za obecně tendující k jaderné proliferaci ze své podstaty.

Přestože v případě Severní Koreje je výzkum limitován omezeným počtem zdrojů informací, tento případ mnohem lépe zapadá do většiny použitých teoretických konceptů, tedy do Saganových modelů motivů proliferace, modelu současného budování dalších typů jaderných zbraní a konceptu hovořícím o charakteru samotného režimu jako o faktoru jaderné proliferace.

Na zkoumané případy bylo nahlíženo v dlouhodobé perspektivě a cílem bylo odhalit motivy jaderné proliferace s adekvátní platností. V této souvislosti se otevírá otázka aspektu času, jestli v jednotlivých obdobích nemohou jednotlivé modely nabývat různé explanatorní síly. Chronologická analýza jednotlivých období, která by mohla tuto tezi potvrdit, by však vyžadovala podrobnější průzkum historických souvislostí, vymezení jednotlivých období a aplikaci modelů na každou periodu zvlášť u jednotlivých případech. Z důvodu rozsahu práce nebyla tato analýza do textu začleněna, avšak tento postup se jeví jako vhodný námět dalšího výzkumu v rámci problematiky proliferace. Podobně lze zkoumat také další možné faktory ovlivňující jaderné ambice států, ať už pokoušet se odhalit specifika jednotlivých případů, nebo navrhnout vlastní model proliferačních motivů, který by mohl být platný pro větší počet případů.
