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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Výzkumná otázka: První výzkumná otázka („Jaké jsou hlavní motivy pro získání
jaderných zbraní ze strany Íránu a Severní Koreje?”) je dobře a jasně formulována
(ačkoliv v rámci existující literatury rozhodně není nikterak originální). Druhá
výzkumná otázka je naopak velmi nejasná („Do jaké míry jsou obavy o jadernou
proliferaci v souvislosti s těmito státy oprávněné?”) a autor na ní v práci ani závěru
uspokojivě neodpovídá.

Teoretický konceptuální rámec: Základem autorova teoreticko-‐konceptuálního
rámce jsou tři vysvětlující modely motivů horizontální jaderné proliferace, které
v polovině 90. let vymezil v článku v časopise International Security Scott Sagan.
Snaha o analýzu možných proliferačních motivů skrze kauzální vysvětlení
odpovídající třem „velkým teoriím“ MV je v literatuře velmi časté a dané případy
již byly tímto způsobem několikrát zpracovány (do mnohem větší hloubky, než je
tomu v DP). Snaha integrovat do výzkumného rámce hypotézy Horowitze a
Naranga o rozhodovacích procesech souvisejících s vývojem odlišných druhů ZHN
je velmi neuspokojivá a vzhledem k v.o. nadbytečná. Autor zmiňuje rovněž řadu
konceptů souvisejících s teorií jaderného odstrašení a možnými systémovými
dopady jaderné proliferace, aniž by bylo uspokojivě vymezeno, zda rovněž tvoří
součást teoreticko-‐konceptuálního rámce používaného v práci a jakým způsobem
je autor případně operacionalizuje. V práci kriticky absentuje logika výběru dat a
vymezení metodického postupu, jakým bude autor v rámci analýzy v jednotlivých
modelech postupovat.

Metodologie, analýza, argumentace: Hloubka analýzy v rámci jednotlivých modelů
je nedostatečná. Z velké části autor staví na přebírání argumentů ze textů jako
Filipec a Hanuliak (2014), které prováděly zcela totožnou analýzu daného případu
– autorův vlastní originální příspěvek je tak velmi omezený, i v vzhledem velmi
špatnému výběru zdrojů (viz níže). Značným problémem je i velmi nízká orientace
v problematice (ať už se jedná např. o aktuální události jako dohoda mezi Íránem a
E3+3 či rozdíl mezi civilním a vojenským jaderným programem). Autor se rovněž
často nedrží daných modelů – např. v bezpečnostní „neorealistickém“ modelu
předkládá argumenty jako změnu v čele íránské vlády či „signál směrem k Číně
jako demonstrace toho, že Severní Korea se cítí být politicky suverénním státem s
vlastní ideologií“ -‐ což nejsou faktory, které tento model zajímají. Normativní
model autor odbývá velmi krátkým textem a kritizuje ho následně pro jeho
údajnou „a priori nízkou explanatorní hodnotu“, aniž by však sám skutečně
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uspokojivě provedl relevantní analýzu odpovídající sociálně konstruktivistickému
pohledu na identitu, normy a symboliku jaderných zbraní.

Ačkoliv systematičnost analýzy v rámci jednotlivých modelů je slabá, je přesto
nutno ocenit snahu o systematickou komparaci daných případů a přehledné
použití tabulek pro srovnání na několika úrovních (jakkoliv samotný obsah
tabulek vidím v mnoha aspektech jako velmi problematický).

Vedlejší kritéria:

Zdroje: Autor bohužel prokazuje pouze velmi povrchní znalost akademické
literatury související s problematikou proliferace jaderných zbraní. Ve zhodnocení
literatury mu chybí zcela základní texty v oblasti kvalitativní „demand-‐side“
literatury (kam spadá i daná DP), velká část zde zmiňované teoretické literatury
má pak pouze směrem k cíli práce jen velmi omezenou relevanci. Primární i
sekundární literatura pro jednotlivé případy je pak zcela nedostatečná – jak co do
výběru, tak do množství. V řadě případů se rovněž ukazuje, že autor literaturu buď
nečetl, nebo nepochopil – např. článek kolegy J. Ludvíka je založen na kritice
Saganova bezpečnostního modelu a explicitně v něm předkládá tezi, že daný
model vhodný pro analýzu tohoto případu není; autor DP přitom uvádí ve
zhodnocení literatury následující: „Klasický bezpečnostní model využívá ve své
analýze Íránu také Jan Ludvík, který ukazuje, že tento model se jeví jako vhodný pro
identifikaci motivů získání jaderné zbraně tímto státem.“

Po formální a stylistické stránce nevidím v práci žádná závažnější pochybení.

Celkové hodnocení:

S politováním musím konstatovat, že autor v diplomové práci prokazuje jen velmi
povrchní orientaci v dané problematice a v odborné literatuře na dané téma.
Analytická úroveň práce je velmi mělká a schopnost propojit základní teoretické
koncepty s empirickými daty zcela nepřesvědčivá. Práci k obhajobě doporučuji
s tím, že se nedomnívám, že odpovídá lepšímu hodnocení než dobře.

Výsledná známka: Dobře

Podpis:
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